
Pensum de la Carrera: DOCTORADO EN AMBIENTE Y DESARROLLO:

NIVELACION 

Código Subproyecto UC HT HP Prelación

DAD05NI01 ORIENTACIONES BÁSICAS PARA EL USO DE LA PLATAFORMA MOODLE Y
HERRAMIENTAS DE LA WEB 2.0

0 64

DAD05NI02 INGLES INSTRUMENTAL 0 80

I SEMESTRE 

Código Subproyecto UC HT HP Prelación

DAD050101 MANEJO SUSTENTABLE DE LOS RECURSOS AMBIENTALES 3

DAD050102 AMBIENTE Y DESARROLLO EN LOS PROCESOS EMERGENTES DE LA
VENEZUELA ACTUAL

3

DAD050103 DESARROLLO SUSTENTABLE Y BIODIVERSIDAD 3

Total de Unidades de Crédito por Semestre: 9

II SEMESTRE 

Código Subproyecto UC HT HP Prelación

DAD050201 ELECTIVA I 3

DAD050202 SEMINARIOS DE PROYECTO DE TESIS DOCTORAL 3

DAD0502E1 ELECTIVA I (GESTION SUSTENTABLE DE CUENCAS HIDROGRAFICAS) 3

DAD0502E10 ELECTIVA I (AMBIENTE, CIENCIA Y TECNOLOGIA) 3

DAD0502E11 ELECTIVA I (DESARROLLO ENDOGENO Y LA DIMENSION AMBIENTAL) 3

DAD0502E12 ELECTIVA I (EL ENFOQUE DE SISTEMAS EN LA COMPLEJIDAD AMBIENTAL) 3

DAD0502E13 ELECTIVA I (PERSPECTIVAS DE LA EDUCACION AMBIENTAL) 3

DAD0502E2 ELECTIVA I (AMENAZAS GLOBALES EN LA COMPLEJIDAD AMBIENTAL) 3

DAD0502E3 ELECTIVA I (CONTAMINACION AMBIENTAL Y SUS IMPLICACIONES EN EL
DESARROLLO)

3

DAD0502E4 ELECTIVA I (ENERGIA Y DESARROLLO SUSTENTABLE) 3

DAD0502E5 ELECTIVA I (TENDENCIAS AVANZADAS EN EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL)

3

DAD0502E6 ELECTIVA I (AGRICULTURA Y SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL) 3

DAD0502E7 ELECTIVA I (EL AMBIENTE EN LOS NUEVOS PARADIGMAS DE LA
EXTENSION)

3

DAD0502E8 ELECTIVA I (PLANIFICACION, POLITICAS,Y GESTION DEL DESARROLLO
SUSTENTABLE)

3

DAD0502E9 ELECTIVA I (RESOLUCION DE CONFLICTOS AMBIENTALES) 3

Total de Unidades de Crédito por Semestre: 6

III SEMESTRE 

Código Subproyecto UC HT HP Prelación

DAD030301 ELECTIVA II DISEÑO DE INVESTIGACION CUANTITATIVA 3 48

DAD050301 ELECTIVA II 3

DAD050302 SEMINARIOS DE AVANCE DE TESIS DOCTORAL I 3

DAD0503E1 ELECTIVA II (GESTION SUSTENTABLE DE CUENCAS HIDROGRAFICAS) 3

DAD0503E10 ELECTIVA II (AMBIENTE, CIENCIA Y TECNOLOGIA) 3

DAD0503E11 ELECTIVA II (DESARROLLO ENDOGENO Y LA DIMENSION AMBIENTAL) 3

DAD0503E12 ELECTIVA II (EL ENFOQUE DE SISTEMAS EN LA COMPLEJIDAD AMBIENTAL) 3

DAD0503E13 ELECTIVA II (PERSPECTIVAS DE LA EDUCACION AMBIENTAL) 3

DAD0503E14 ELECTIVA II (ECONOMIA ECOLOGICA) 3

DAD0503E2 ELECTIVA II (AMENAZAS GLOBALES EN LA COMPLEJIDAD AMBIENTAL) 3 48

DAD0503E3 ELECTIVA II (CONTAMINACION AMBIENTAL Y SUS IMPLICACIONES EN EL
DESARROLLO)

3

DAD0503E4 ELECTIVA II (ENERGIA Y DESARROLLO SUSTENTABLE) 3

DAD0503E5 ELECTIVA II (TENDENCIAS AVANZADAS EN EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL)

3

DAD0503E6 ELECTIVA II (AGRICULTURA Y SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL) 3

DAD0503E7 ELECTIVA II (EL AMBIENTE EN LOS NUEVOS PARADIGMAS DE LA
EXTENSION)

3

DAD0503E8 ELECTIVA II (PLANIFICACION, POLITICAS,Y GESTION DEL DESARROLLO
SUSTENTABLE)

3

DAD0503E9 ELECTIVA II (RESOLUCION DE CONFLICTOS AMBIENTALES) 3

Total de Unidades de Crédito por Semestre: 6

IV SEMESTRE 

Código Subproyecto UC HT HP Prelación

DAD030401 ELECTIVA III (AGRICULTURA Y SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL) 3 48

DAD050401 ELECTIVA III 3

DAD050402 SEMINARIOS DE AVANCE DE TESIS DOCTORAL II 3

DAD050403 SEMINARIO TRANSDISCIPLINARIO REGIONAL I 2

DAD0504E1 ELECTIVA III (GESTION SUSTENTABLE DE CUENCAS HIDROGRAFICAS) 3



DAD0504E10 ELECTIVA III (AMBIENTE, CIENCIA Y TECNOLOGIA) 3

DAD0504E11 ELECTIVA III (DESARROLLO ENDOGENO Y LA DIMENSION AMBIENTAL) 3

DAD0504E12 ELECTIVA III (EL ENFOQUE DE SISTEMAS EN LA COMPLEJIDAD AMBIENTAL) 3

DAD0504E13 ELECTIVA III (PERSPECTIVAS DE LA EDUCACION AMBIENTAL) 3

DAD0504E14 ELECTIVA III (ECONOMIA ECOLOGICA) 3

DAD0504E2 ELECTIVA III (AMENAZAS GLOBALES EN LA COMPLEJIDAD AMBIENTAL) 3

DAD0504E3 ELECTIVA III (CONTAMINACION AMBIENTAL Y SUS IMPLICACIONES EN EL
DESARROLLO)

3

DAD0504E4 ELECTIVA III (ENERGIA Y DESARROLLO SUSTENTABLE) 3

DAD0504E5 ELECTIVA III (TENDENCIAS AVANZADAS EN EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL)

3

DAD0504E6 ELECTIVA III (AGRICULTURA Y SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL) 3

DAD0504E7 ELECTIVA III (EL AMBIENTE EN LOS NUEVOS PARADIGMAS DE LA
EXTENSION)

3

DAD0504E8 ELECTIVA III (PLANIFICACION, POLITICAS,Y GESTION DEL DESARROLLO
SUSTENTABLE)

3

DAD0504E9 ELECTIVA III (RESOLUCION DE CONFLICTOS AMBIENTALES) 3

Total de Unidades de Crédito por Semestre: 8

V SEMESTRE 

Código Subproyecto UC HT HP Prelación

DAD050501 SEMINARIOS DE AVANCE DE TESIS DOCTORAL III 3

DAD050502 DIVULGACION DE TRABAJOS CIENTIFICOS 4

DAD050503 SEMINARIO TRANSDISCIPLINARIO REGIONAL II 2

Total de Unidades de Crédito por Semestre: 9

VI SEMESTRE 

Código Subproyecto UC HT HP Prelación

DAD050601 PASANTIAS 4

DAD050602 PLANIFICACION, POLITICAS Y GESTION DEL DESARROLLO SUSTENTABLE 3

DAD050603 TESIS DE GRADO 8

Total de Unidades de Crédito por Semestre:15

Total de Unidades de Crédito de la Carrera: 53


